EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
ANDERSON GOGGI

Projeto de Lei n º PL 185/2025

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

 O Vereador André Brandino, no uso de suas atribuições legais, requer a V. Exa, após
ouvido o Douto Plenário, com base no que preceitua os arts. 305 a 313 do Regimento
Interno, Resolução nº 2060/21, seja incluído na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE
URGÊNCIA, o Projeto de Lei nº 185/2025, contido no Processo protocolado nesta Casa
sob o nº 13230/2025.

Ementa: Dispõe sobre a denominação de bem público “Quadra Poliesportiva Arildo Aires
Firmino” localizada no bairro Gurigica, no Município de Vitória - ES.

JUSTIFICATIVA

Considerando a iminente inauguração da quadra que está prevista para acontecer no dia
07 de junho, e a importância de reconhecer publicamente a dedicação exemplar de Arildo
Aires Firmino para a comunidade do bairro Gurigica em Vitória, é fundamental que o projeto
de lei seja incluído na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE URGÊNCIA. A homenagem
póstuma a Arildo representa não apenas um reconhecimento simbólico de sua contribuição,
mas também serve como fonte de inspiração para os moradores locais. Portanto, a rápida
tramitação e aprovação deste projeto garantirão que a inauguração da quadra ocorra com
a merecida homenagem a Arildo Aires Firmino, proporcionando um momento de celebração
e reconhecimento da sua valiosa contribuição para a comunidade.

Nesses termos, pede deferimento.

Casa de Lei Atilio Vivacaqua, Vitória/ES, 30 de maio de 2025.

VEREADOR ANDRÉ BRANDINO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300039003500340030003A005000

Assinado eletronicamente por André Brandino Pego em 30/05/2025 15:51

Checksum: 684E8AB18A2B1262D2EF340D7BE3EE9E35A13F93BD4B78DBEF453C126FCB3F24

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.